{1} Voir |a pitece justificative n® B.
(2) P. 174 et172.
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récit a été constamment adoplé sans examen par les hisloriens.

Au reste, dit le pére Berthier, il ne serait pas nécessaire d’ad-
mettre qu'il ne se glissa dans I'élection de Clément V aucun trait
d’industrie de la part du cardinal de Prato, ancunes promesses ni
libéralités de la part de Philippe Iz Bel. 1l suffit que Clément V, alors
Bertrand de Got, archevéque de Bordeaux, n'y soit point entré ; et
il semble qu'il n'avait pas méme pressenti sa future élévation, puis-
que quand on la lui annonga il faisait tranquillement la visite de sa
province, circonstance qui marguerait peul-étre trop de sang-froid
dans un homme qui, actuellement, aurait éwé en négocialion pour se
procurer la premiére dignité de I'Eglise.

N. 8.

Letire de Clément ¥ an roi Philippe le Bel, ser le consentement qu'il vesait de donner & sou
#lection an souverain pontificat. Baluze, Vite, t. 11)

Clemeuns, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio
Philippo regi Francorum illustri, salutem et apostolicam benedictio-
nem, Qualiter etquomodo supereminentia Deitatis, quee merita cuncto-
ram exceditet vota, humilitatem nostram tune Burdigalensis Ecelesiz
regimini praesidentem in preeeminentia apostolice dignitatis assump-
sit plene recolimus regie celsitudini nostris litteris intimasse, quod
de solemnitate consensus a nobis postmodum prastiti et aliorum
dependentium ab eodem faclum fuisse summo desiderio, prout re-
latu quorumdam inlelleximus, affectasses. Super quo majestatem re-
giam volumus non latere quod illa, non alia, consideratione omisi-
mus Tuz Magnitudini scribere nisi ex eo quod narbonensis archie-
piscopus et magister Petrus de Latiliaco, familiares tui, presentialiter
ea viderant, per quos regalem magnificeniam de premissis repula-
vimus esse certam, et ex eo etiam quod diem et locum quibus coro-
nationis nostre solempnia auctore Dec proponimus recipere inten-
debamus sublimitati regi® indicare. Ea propter quod in bac parte
omissum exstitit molestum non gerat regia celsitudo. Consensum au-
tem electioni prefatz solempniter et publice, licet inviti, ac multis
devicti inslanciis, praestitimus IX kal. augusti. Verum super quibus-
dam quz postmodum cum tuis solempnibus nunciis tractavimus, quae
mandavimus perte el eos secrela leneri, de quibus nobis postmodum
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tuis supplicasti litteris quod ea posses tribus vel quatwor personis
aliis de nostra licentia revelare ultra numerum ex parte nostra tibi
per eos intimatum, placet quod ea tribus vel quatuor seu pluribus
aliis ulira prfatum numerum communicare valeas, de quibus circum-
spectioni regiee videbitur expedire. Scimus cnim quod illa personis
non revelahis aliis nisi quas eredis honorem nostrum et tvum dili-
gere el zelari. Datum apud Salsanum (Saussan), Ill idus octcbris,
poutificatus nostri anno primo.